
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
NOGUEIRA SARMENTO, encaminha cópia do Ofício nº 
478/2010/DPBB, da Delegacia de Polícia Civil de Breu Branco, 
com cópia de Boletim de Ocorrência Policial que imputa 
àquele membro do Ministério Público condutas que seriam 
incompatíveis com seus deveres funcionais.
19. Comunicação de vagas.
20. O que ocorrer.
Belém, 3 de dezembro de 2010.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186050

RESOLUÇÃO N° 04/2010-MPJTCM/PA-DE 10/11/2010
Nome: Colégio de Procuradores -MPJTCM/PA
Assunto:Concede aos servidores ativos e inativos deste MP, excetuando 
os procuradores, reposição salarial no percentual de 5,26% ( cinco 
vírgula vinte e seis por cento), com arrimo no art. 37, inciso X da 
Constituição Federal, que assegura aos servidores públicos a revisão 
geral e anual , combinado com o art. 117 da Lei n° 5.810/94 e 
considerando também que no atual exercício, outros órgãos do Governo 
do Estado já concederam tal reposição, inclusive o TCM/PA e o TCE/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185989

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, conforme anexo I 
(Termo de Referência) do presente edital.
Entrega do Edital: Entrega do Edital: Edital disponível em: 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_
renatochaves@hotmail.com
Responsável pelo certame: LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR - UASG: 925453
Data da Abertura: 16/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426030000        339039                 0101000000          Estadual
06181118442150000       339039                 0101000000          Estadual
06181118446180000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186024

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 211.324,04
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como finalidades 
acrescer ao objeto do contrato 4(quatro) postos de limpeza e 
conservação e restabelecer o equilíbrio financeiro e econômico 
do contrato administrativo, em razão da Convenção Coletiva de 
Trabalho SEAC x SINELPA 2010.
Contrato: 33 - Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034     0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186031

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 211.324,04
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como finalidades 
acrescer ao objeto do contrato 4(quatro) postos de limpeza e 
conservação e restabelecer o equilíbrio financeiro e econômico 
do contrato administrativo, em razão da Convenção Coletiva de 
Trabalho SEAC x SINELPA 2010.
Contrato: 33
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034   0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185595

PORTARIA N º259 DE 01/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104268A/1

NOME: HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 5205255/1
PERÍODO: 07.09.2010 a 19.12.2010
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184315
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 09/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051     0101000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Oséas Silva, Bairro: Guanabara, 910A
CEP. 67010-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450515 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185618

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120141170000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: Maconfrio e Refrigeração LTDA.
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Email: maconfrio@veloxmail.com.r
Telefone: 9132416891 Fax: 9132235115 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 231, DE 24/11/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185860

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 496.400,00 (Quatrocentos e Noventa 
e Seis Mil, Quatrocentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 332041 148.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 335041 328.000,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 334041 400,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 335041 20.000,00

TOTAL 496.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 332041 328.000,00

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 339030 148.000,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 339033 3.400,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 339036 17.000,00

TOTAL 496.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 227, DE 22/11/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185879

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.280.713,28 (Dois Milhões, Duzentos e 
Oitenta Mil, Setecentos e Treze Reais e Vinte e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0145 339031 106.000,00

151011339211816200 - 
SECULT 0101 339039 403,00

161011236212556217 - 
SEDUC 0101 339014 14.310,28

742011236412584995 - UEPA 0101 319113 2.160.000,00

TOTAL 2.280.713,28

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942790 - SEEL 0145 334041 42.000,00

081012781211942790 - SEEL 0145 335041 64.000,00

151011339211816200 - 
SECULT 0101 335041 403,00


